Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro à Secretaria de Saúde, c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal,

estudos e providências urgentes para, renovação por mais um ano, do contrato dos

"Agentes de Controle de Vetores" temporários, até que se forme a equipe efetiva com o

número correto de funcionários, conforme preconiza o Plano Nacional de Combate a

Dengue, com a finalidade de enfrentamento de maneira eficaz o combate ao mosquito

Aedes Aegypti.

11111111111
Protocolo: 0003031/2014

10/11/2014 - 13:50:28
REQ Requerimento 2333/2014
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO À SECRETARIA DE SAÚDE, C/C AO
EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL. ESTUDOS E
PROVIDÊNCIAS URGENTES PARA RENOVAÇÃO POR MAIS UM
ANOS. DO CONTRATO DOS AGENTES DE CONTROLE DE
VETORES TEMPORÁRIOS, ATÉ QUE SE FORME A EQUIPE
EFETIVA COM O NÚMERO CORRETO DE FUNCIONÁRIOS.
CONFORME PRECONIZA O PLANO NACIONAL DE COMBATE A
DENGUE, COM A FINALIDADE DE ENFRENTAMENTO DE MANEIRA
EFICAZ O COMBATE AO MOSQUITO AEDES AEGYPTI.

APROVADO

1 'O NOV. 2014

Vereador Ricardo Piorino
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando, solicitação da Comissão de Agentes temporários de Controle de Vetores,

(ANEXO);

Considerando os 2780 casos de dengue espalhados por quase todo município no ano

de 2014.

Considerando a circulação do vírus tipo DEN4 no litoral e a possibilidade de

ocorrência de casos de Dengue Hemorrágica e óbitos por Dengue na cidade.

Considerando a péssima expectativa em relação ao próximo verão e com a cidade já

em estado de emergência.

Considerando a entrada da nova doença (febre Chikungunya) em nossa região.

Considerando a Grande infestação de Aedes Aegypti na área urbana e do Aede

Albopictus em todo município e sendo estes os mosquitos transmissores da Dengue e

da Febre Chikungunya.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando a necessidade preconizada pelo Ministério da Saúde de 1 (um )

agente de controle de vetores e endemias para cada 1000(mil) imóveis.

Considerando que a equipe de Controle de Vetores encontra - se reduzida em seu

efetivo, tanto em número de supervisores como em números de agentes.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário que se oficie à Secretaria de Saúde, c/c ao

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, solicitando estudos e providências urgentes para,

renovação por mais um ano, do contrato dos "Agentes de Controle de Vetores"

4111

	temporários, até que se forme a equipe efetiva com o número correto de funcionários,

conforme preconiza o Plano Nacional de Combate a Dengue, com a finalidade de

enfrentamento de maneira eficaz o combate ao mosquito Aedes Aegypti.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 de novembro de 2014

CARLOS EDUARDO DE A-MAGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Pindamonhangaba 6 de novembro de 2014 .
Exmos. Srs.

VEREADORES

Considerando os 2780 casos de dengue espalhados por quase todo município no
ano de 2014.

Considerando a circulação do vírus tipo DEN4 no litoral e a possibilidade de
ocorrência de casos de Dengue Hemorràgica e óbitos por Dengue na cidade.

Considerando a péssima expectativa em relação ao próximo verão e com a
cidade já em estado de emergência.

Considerando a entrada da nova doença (febre Chikungunya) em nossa região.

Considerando a Grande infestação de Aedes Aegypti na área urbana e do Aede
Albopictus em todo município e sendo estes os mosquitos transmissores da Dengue e

da Febre Chikungunya.

Considerando a necessidade preconizada pelo Ministério da Saúde de 1 (um )
110 agente de controle de vetores e endemias para cada 1000(mil) imóveis.

Considerando que a equipe de Controle de Vetores encontra - se reduzida em
seu efetivo, tanto em número de supervisores como em números de agentes.

Solicitamos a vossa compreensão para interpelar pela renovação
( por mais um ano ) do contrato dos agentes de controle de Vetores
temporários, até que se forme a equipe efetiva com o número correto de
funcionários, conforme preconiza o Plano Nacional de Combate 	a Dengue.

Por isso, pedimos que seja colocada em pauta regularização de mais
20 ( vinte ) vagas efetivas de agentes de controle de vetores, para, assim, podermos
enfrentar, de maneira eficaz epidemia no próximo ano.

Os agentes temporários atuais já mantêm bom conhecimento dos
trabalhos e se mostraram excelentes em suas ações do campo. Todos estão
fazendo um ótimo trabalho atualmente e serão peça fundamental na luta contra o

gr mosquito da Dengue para o próximo ano.

Desde já contamos com vossa colaboração

Comissão de agentes temporários de controle de vetores

	Page 1
	Page 2
	Page 3